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Takács R . István e. pénztárnokhoz intézendók.

A telefon. j
A vármegyei telefon hálózatnak Mura- I 

szombatba való bevezetése iránt megiuditott j 
mozgalom olyan eredményesen folyt le, hogy j 
a telefonnak Muraszombatba való bevezetése 
most már biztosítottnak tekinthető.

Minden bizonyara oly vívmány ez is, a 
melyet városunk fejlődése szempontjából ki­
csinyelni nem lehet.

Közvetlen összeköttetést nyerünk, élő­
szóval cserélhetjük ki gondolatainkat, nem 
csak a vármegye székhelyével, hanem a várme­
gye többi jelentékenyebb pontjaival is, melyek­
kel többé kevésbé szintén van érintkezésünk : 
Szent-GrottliárddaI. Körmenddel, Kőszeggel stb.

De ezek az előnyök mind elenyésző cse­
kélységek ahhoz az előnyhöz képest, a mi 
ráuk s az egész járásra hárulna akkor, ha 
a telefonhuzal Muraszombatból tovább vezet­
tetnék a járás fontosabb községeibe, például 
& körjegyzői székhelyekre. Szóval ha a me­
gyei hálózat kiegészíttetnék egy járási te ­
lefonhálózattal, mely utóbbinak központja ná­
lunk természetesen Muraszombat lenne.

Mert utóvégre Muraszombat maga ma is 
össze van kötve akár Szombathellyel, akár 
az előbb említett járási székhelyekkel, szóval 
az egész nagy világgal a tá v i r d a  utján.

De nélkülözünk minden modernabb kap- 
CSOlatot járásunk egyes községeivel.

A ki a viszonyokat ismeri, az nagyon 
jól tudja, hogy például Hidegkuttal, Bodó- 
hegygyel, Vizlendvával, Felső-Lendvával 
Steierországon Regedén át történik a posta­
közlekedés 8 hogy például Péterhegyre, mert 
nincs helyben postahivatal s a községi kül- 
döncz csak hetenkent kétszer já r  át Tótke-
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j reszfurra, a Muraszombatból elindított leve- 
j let negyed-ötödnapra kapja meg a czimzett. 
j (Parisban előbb megkapná.)
! Hogy ilyen viszonyok között mennyi ne­

hézséggel kell az egyes hivataloknak meg­
küzdeni, hogy a sürgősebb ügyeket elláthas­
sák, hogy a rövid határidejű meghagyások­
nak megfelelhessenek, hogy hányszor szen­
ved az egyes ügyfelek érdeke vagy a köz­
érdek a késedelmes összeköttetés miatt, — 
azt megint csak az tudja, aki a járási vagy 
jegyzői hivatalok beléletét ismeri.

De más tekintetben is mennyi kiszámit- 
hatatlan előnnyel járna ez az összeköttetés 
Faluhelyen —  hol 2 — 3 óra járásnyira van 
az orvos, vagy ha van is a közelet bon egy 
orvos, de súlyos beteghez egy második orvos 
megliivása válik szükségessé, mily megnyug­
tató lenne, ha nem keltene az orvosért 2 — 3 
órai utat kétszeresen megtenni, hanem a 
telefonon lehetne meghívni a beteghez. Két- 
három órai idő megtakarítás sokszor egy 
emberélet. Mily előny volna, ha a távirato­
kat nem czammogó gyalogküldönczök, hanem 
villamszárnyon a telefax továbbíthatná a 
vidékre.

Nem is fejtegetjük ezt tovább Közhasz­
núsága úgy sem lehet vitás e tervezetnek. 
Hanem áttérek a bökkenőre, —  a felállítás 
költségeire.

Az állam felállítaná a vezetéket mind­
egyik helyen a saját költségén, ha jelentkez­
nék 3 — 3 előfizető. Mikor azonban Mura­
szombatban is csak uagy utánjárásssal le­
hetett a 2 előfizetőt (mert a harmadik maga 
a vármegye) összehozni, —  akkor nem remél­
hetjük, hogy sikerüljön előfizetőket kapui a 
kisebb vidéki helyeken.

Nem marad tehát más bátra, mint a ve-

Kéziratok, terelek a egyéb szerkesztőségi közlemények
a sierkesitóséghes küldeudők.

H irdetési d íj : 1 haaáboa petitaor egyszeri hirdetésnél 10 Wr 
többszöri hirdetéanél aoroukiut 6 kr Bóiyegdij 30 kr. 

_ _  N jrllttór petitsora 25 kr.

zetéket és a telepeket, a törvényhatóság 
némi támogatása mellett, a községek költsé­
gén állíttatni fel.

És ez nem is volna olyan nagy .áldozat, 
mint a milyennek látszik. Csendlakra, Hi- 
degkutra elmehetne a huzal —  kevés kie­
gészítéssel —  a távirdaoszlopokon. Márfon- 
helyre, Prosznyákfára elmehetne a felállítandó 
megyei telefonvonal oszlopain. Iíidegkutról 
nincs valami messze Vizlendva— Felső-Lendva 
másfelől Bodóhegy, Márcoiihelyről könnyű az 
összeköttetés Battyánddal, Prosznyák fáról
rótkereszturral s innen Pélerhegygyel, —- 
s akkor át van hálózva egész járásunk.

ügy tudjuk, hogy járási hatóságunk fel­
terjesztést fog intézni a vármegye törvényha­
tóságához a járási hálózat kiépítése iránt 8 
akkor, ha községeink vezetőiben meglesz e 
vállalat irányában a lelkesedés —  mert a 
törvényhatóság támogatásában nem kételke­
dünk —  járásunk egy oly intézméuynyel fog 
gazdagodni, melyért még a késő utókor is há­
lával fog adózni a megalkotók emléke iránt.

______  (Sz.)

A burgonya mivelésének egy 
igen előnyös módja.

Én ezen termény alá mindenkor ősszel szok­
tam trágyáztatni és a trágyát alászántva jövő 
tavaszszal három heti időközben kétszer jó mé­
lyen megszántatom. Az igy elkészített szélesközü 
földbe szoktam úgy ápril hó közepén az ültetést 
végezni és pedig következőképen: A közön egy 
méter távolságban egymástól keresztben egy kis 
kapavágásu vagyis 5 hüvelyk mély barázdát hu­
zatok és abba rakatom egy lábnyi távolságban 
egymástól a mag-krumplit é3 pedig mindenkor 
szép csiraképes öreg krumplit; az igy lerakott 
mag-krumplit csak 3 —4 hüvelyk földdel takarit- 
tatom be és pedig azért, hogy ez a kis réteg föld

A kísérteiben.
Németből fordította: T e re u ta  Já n o s .

E lbeszélés az életből. — (F o ly ta tás.)

Ily kemény megpróbáltatások, a melyek min­
ket értek; ily megátalkodott balsors minden dol­
gainkban ; ily emésztő gondok a csak mindennapi 
kenyérért: nem lehetnek uemesitő befolyással az 
emberre, csak elronthatják azt. Nincs igazság! 
csak szerencse és balszerei, cse van. Mind c a k  a 
v é le tlen ig ; az osztja vakon sorsunkat, mely ne­
künk osztályrészül jut. Ne légy balga! és ne be­
szélj itt kibérlésről, hanem tekintsd a dolgot mint 
Szerencsét, a mely után csak nyúlnod kell, hogy 
nyomorúságunknak valaliára vége szakadjon,*

„Sajnos! már régen vettem nálad észre, hogy 
nyomorúságunk téged megingatott az Isteu és 
emberek iránti bizalomban.*

Aztán igazán gondolod, hogy « péuzen Isten 
áldása 1. u e !*

Mari keservesen nevetett. ,  . Kösztliu azon­
ban folytatta:

„Hány köuy és veritékcsepp ragad rok em­
ber pénzén, a kik uzsora, játék vagy más C8 vlárd 
módon szerezték azt? és lehet hogy ezen emberek 
ílik  világukat, palotákban laknak, fényes fogato­
kon járnak, tekintély és tisztelet környezi őket, 
á* miud.ukit kinevetnének, a ki uekik azt mon­
daná: hogy szégyeljék gazdaságukat. Boldogoknak
látszanak. De as miud C«ak látszat, Há leiklU*

méretük nem tiszta, önbecsérzelük uiucs. Nem 
mondhatják pirulás nélkül, hogy becsületes em­
berek. És aztán az ilyen pénzen Isten áldása soha 
sincsen. — „Mária!* szólt Kösztliu „azon öntu­
datot, hogy becsületes ember vagyok, száz eny- 
nyiórt sem adnám oda.“

„Mit ér az öntudatod és mit értél vele? 
Hová jutottál ? A koldusbotra. Vess csak. egy pil­
lantást viasza a múltadra. Munkaképp, tehetsé­
ges és ügyes kereskedő vagy; három nyelven be­
szélsz; nem vagy sem iszákos, sem kártyás; hi­
vatásodnak és családodnak élsz. Szép állásod volt; 
a főnököd társul is akart; erre jött a veje, a ki 
nemcsak hogy helyetted társnak csapott fel, ha­
nem téged szép lassacskáu állásodból is kiturt, 
mert beusó barátját szemelte ki arra. Ez volt 10 
évi hii szolgálatodnak jutalma! Szereztél újra 
tisztességes állást. Kötelességeidnek hü teljesítése 
által már közel álltái abhoz, hogy ue előbbihez 
hasonló bizalmi álláshoz juss és e rre : főnököd 
szerencsétlenség folytán szépen megbukott. Hiába 
pályázó! annyi üres helyre, miudeuhol azt mond­
ják, hogy túlsók a munkaerő; legjobb ajánló 
bizony Ivánjaid mit sem érnek; azok, a kiknél 
kopogtatsz, bizalmatlanok irántad; és ezen nem 
is csodálkozhatsz, mert légen foglalkozás nélkül 
vagy és ruhidtól is visszariadnak, mely napról- 
n p n kopoltabb lesz. Azt senki sem hisz), hogy 
a nal-ors üldöz, Gyanakodólag néznek read, inért 
oly soká állás nélkül vagy. A kit a szerencse el­
hagy, azt elhagyjak az emberek is. Nincs annak 
már b-csülete Minden munkát elfogadna, a mely 
kínálkozik^ ilógatsz Csekély napi díjért ügyvé­
deknek, d« ez a foglalkozás is biranjtálán. nyo­

morúságos és Bokszor nincs is munka. Az a cse­
kély pénz, melyet én kézi munkával keresek, a 
legszükségesebbre sem elég. Egyik lakásból a má­
sikba vándorolunk, inért a nyonioroság kényszerít 
arra és mindig nyomorúságosabb lesz otthonunk. 
Most már csak e szűk padlás-szobára kerül. Hát 
ha még annyink sem lesz !?  Nem tudom, hogyan 
tudjuk majd újévre a lakásbért megfizetni ! A tél 
közepén majd szépen kiraknak bennünket az ut- 
czára. — És akkor!? Oh Gerhard, nem jutnak 
eszedbe kis gyermekeink ? íáe isteu, se ember nem 
könyörül rajtunk, légy te könyörületes iráutuuk ! 
Olt a menekvés, nincs más, nyúlj csak hozzá!* 

„Marim, szólt ő végre, miközben uejét gyen­
géden magához storitá; van valami, a mi min- 
deu pénznél és vagyonnál értékesebb és ez a 
tiszta lelkiiBmeret. És van, a mi a szegénységnél 
is rosszabb és ez a betegség — a halál. Ar. e l­
sőt eddig megőriztük, a másiktól is az Isten meg­
óvott, a mit neki eléggé meghálálni nem tudunk. 
Gondolj csak a szegény fiatal beteg asszonyra itt 
alattunk. Hányszor irigyeltük sorsukat, mert azok­
nak mindenük, a mit az ember csak kiváuhat, 
m egvolt; a férjének magas, független állása van, 
és az asszonynak is mily szép hozománya volt. 
Én bár földhöz ragadt szegény vagyok, mégsem 
c-erélnok most velük; hisz & mi férjének * vilá­
gon legkedvesebb, t. i. a neje, most élet és halál 
közt lebeg * —  „Lásd Marim,* folytatta, a míg 
a nejei a azogéuyes ágyhoz vezeté, hol a há­
rom fiuc-ka édesen aludt, „nézd e képet, mily éde­
sen alusznak, mily rendes a lélegzetük. Gyerme­
keink egészségesek és mi Csak azért is nagyon 
boldogok lehetünk.* (Folyt, köv.^



gyorsan átmole^pilvén. a csirázád is gyorsittatik, 
amint pedig a. krumpli kikel, egy hétre rá azon­
nal incgkapáli-iiom és úgy feltöltetem, hogy a haj­
tásnak •• áll ki egy hüvelynyire ; az
igy végzet.! a, ril.ai hagyom aztán két hétig, ezen 
idő alatt a kni!i,|.:i szára megnő 4 -  5 hüvelykre, 
ekkor Í8U em a szárnak csúcsáig, ezen
mivelet után 2 3 hétre harmadszor töltetem fel 
és pedig v< v magasan, a mennyi töltő
földdel jo 1 rendelkezem és igy ha­
gyom azu h.ii < •i'a.tlauul a növényzetet a ki­
szedésig. Igy n ii'"!: vem én a burgonyát már 5 
év őta és on glevó eredménynyel, mert
rendesen kétezer annyit eredményez, mint itt ná­
lunk szokott miveiés m ellett

M ii ni . . : m k gazdatársam azt fogja
tőlem ké; . . _y ért jobb és elönyössebb 
az én mivelési módom? hát erre én igen szíve­
sen megfelelek, mert azt hiszem, hogy ezáltal sok 
gazdának kezére leszek, különösen akinek 'kevés 
a földje és méu - Heget szeretne termelni.

A bő tenné : k oka tehát nézetem és ta­
pasztalásom szerin; abban áll, hogy először jól 
megtrágyázott és mélyen szántott földbe tetetem 
a burgonyát Az által pedig, hogy nem mélyen 
öli rek c l : először, hogy
gyorsan kikel, másodszor pedig begyökeredzésre 
és g így arasznyi mélységű jó
porhanyó föld all minden mag krumplinak rendel­
kezésére. azért lej ódik fel és lefelé egyenlő erő­
vel, aminek az az eredménye, hogy alul gazda­
gon terjedi.gt a gumó hálózat és képződik a gu- 
mózat, /iné felett pedig képződik az erő­
teljes s/ ír ,.!•■ . ágasbogas szép széles levélzettel 
megrak\ ■ bőségesen szívja magába a levegőnek 
azon részeit, nedvek épen e növényzet fejleszté­
sére szübs ge-ck.

A ek ezen módjából megtanultam azt
is, bőgj az éltül tetett és miveit burgonyának 
nem árt seai az aszály, sem pedig a túlságos ned­
vesség ■ egyszerűen azért nem, mert az
aszály ellen védve van a növényzet jobbra-balri* 
a nagj ben felhalmozott porhanyó föld
által, ih• ini:;i;<... ,-n a gazdag levélzetü és nedvdus 
szár által -agos uedvessé^ ellen pedig védve
1 JOr, árok vagy mély barázda

által. ;il keletkezett, hogy a kétszeri
feltöltés uk ;Viídei igényelt, a 'Mesleges nedves­
ség t®h a  vastag alréieg által minden
kár néiki'ii ! itik, vagy a mi felesleges az a 
!ii" tik e közök közti fübaráz-
dába e ■ k I a burgonyaföldről, tízen

értem azt, hogy mindenkor 
tizszere; gyiimuic ‘ nyerek a burgonyaföldön és 

öreg és csak egy har- 
munba sem több sem 

! mivelésnél és pedig
azért nem. meü ” sűrűk a sorok, a munka te- 

b, ott pedig ritkák 
lévén a sorok i íz égj méter távolságnak egy­
mástól. kénye me és forgás es kevesebb
vigyázai is igén-,elletik

mindenkinek, tegyen 
™ .  <4: 1 ! " '  egyik közöt mivelje az

kát az általam aján­
lott lóriim;.Mi! , kiki meg fog győződni a
lényeges különbségről MÁRTONHELYI.
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i s k o l a  ü g y é b e n  megin- 
1 ' !i italinas lépéssel haladt előre

nó helyiségében megtör- 
■ ' ■> o-uu minden társadalmi ősz- 

jelent meg s a vidék 
‘ ’■ értekezlet elnökéül Gáspár 

!. jegyzőjéül Csorna Jenő t. fő- 
i lel. Egyhangúlag kimondotta 

tJ,: ; hogy Muraszombatban, mint 
v dék központján egy 4 osztályú 

Cilii tusát, a vidék magyar nzel- 
érdekében szükségesnek tartja 

jegyzőjének indítványát elfo- 
egii-u»|io bizottságot választott a moz- 

8 a gyűjtés megindítására. A vég- 
levála«ztatt*k: Gáspár Fe- 

1 ,r,,il J  "ő jegyzőn kívül Poliák 
tös/ulgabiró, Kováts István ev. lelkész, 

1 11 járá«orvos, Somén János vá-
A v i B-m át kereskedő, dr. Geiger Vil- 

' Pongrác* kir. jbiró, S iáry 
Ernő kir. közjegyző, Bácz 

’ ' 1 '•»' G-;/a ügyvéd Olajos Sán-
M óvás tiszttartó, Neumann 

H -k e Mihály földbirtokos, 
M óyusy. Egyed jb. albiró, 

a,b ró. Slebich Ignác* 
u tanító, Vüjecz György 

b rtokos. Faschinger 
■ vitsh Kálmán tkpéiic- 

1 ‘Mátyás kereskedő, Fürét 
•’árk köny viiyomdatu- 

i; kereskedő, Skerlák Jó - 
• /M-ő vendéglős. Fodor 

ói I'erenc* kereskedő, Ár- 
Mura'zonibatból. Vratarits 

(V leír I>( ván Mező várról, 
I-ivau Véghelyről, Vogl ur

Taká
Bari.:,

R  I-t 
«- Jőz

Kirí
•ekeik

- Kié

Jo'zsef Széehénykutról, Vogler György Hidegkut- 
ról, Raffel János és Koblenczer Adolf Szarvasiak­
ról, Kobleuczer Ignácz Vizlendvárói, Horváth L a­
jos postamester Battyándról, Ziskó György Bodó- 
hegyról, Vezér József Tótmoraczról, Schweiuham- 
mer János és Csacsinovjcs Imre Batthyánfalvárói, 
Mayer Sándor Prosznyákfáról, Gross Jakab Ur- 
dombról, Bankó Viktor Tölgyesről Buzethy J á ­
nos Btrkóczról, Martinecz Miklós és C/.elecz Jó ­
zsef Muraszeutesről, Mencxigár József Korongról, 
Siftár Mátyás Pálmafáról, Wlassics Nándor, Lanim 
Leó, Kuszalik Ferencz, Nagy Sándor, Tótlh László 
és Márkus József Bellatiuozról, — azon felül a 
muraszombati járás beli összes lelkészek, tani tóik 
és körjegyzők. — A bizottság meg fogja keresni 
első sorban Muraszombat község s aztán a vidék- 
beli községek képviselő-testületét s Vasvárnjegye 
törvényhatóságát a mozgalom támogatására s hoz­
zájárulási összeg megszavazására ; aláírási iveket 
csat ki és főurainknál is kérvényez s ha a gyűj­
tés befejeztetett, elkészíti u kérvényt a nagymit. 
vallás- és közoktatásügyi minisztériumhoz az is­
kola felállítása iránt. A közérdeklődés illusztrá­
lására ide iktatjuk mindjárt az ülés folyamán 
történt jegyzéseket: Kondor Ferencz (Halmos) 
100 frt, Kováts Ltván 100 frt, Ascher B. és Fia 
100 frt, Dr. C/.ipott Zoltán 100 frt, Gáspár Fe­
rencz 100 frt, Vratarits Iván (Kis-Szombat) 50 
frt, Bácz János 50 frt, Sinkovich 50 frt. Faschiu- 
ger Győző 50 frt, Neumann Vilmos 50 frt, Saáry 
József 50 frt, Metzkcr Mátyás 50 frt. Kofsis Ta­
más 50 frt, Csorna Jeuö 25 frt, Gondos Márk 
25 frt, Takács R. István 25 frt, Hunyadi Nán­
dor (Köhida) 25 frt, K-resztury Kálmán ('Márton­
hely) 20 frt, B irbarils József 20 frt, Somén János 
20 frt, Hoft naiin Manó 20 írt. Összesen 1080 frt. 
Népszerűbb mozgalom még nem indult meg e vi­
déken. A lelkesedés megvan. Előre tehát Is­
ten nevében. Buzgalom és kitartás s a siker el 
ueui maradhat!

— A t e l e f o n  ü g y é b e n  ugyancsak márczius 
'5-én  volt meg az értekezlet, amelyet Poliák 
Pongrác/, főszolgabíró hivott egybe. Két telep fel­
állítása h ..tositva lévén, az értekezlet kimondotta, 
hogy az egyik a kaszinó helyiségében, a másik 
a kir. járásbíróság épületében fog felállittatui. 
Megszavazta az értekezlet a berendezési költsége­
ket is, melyek ha az aláírások fölöslegéből nem 
kerülnének ki, az eddigi aláírók között foguak 
szétosztatni.

— n á r c z i i m  1 5 - i k f  ü n n e p é ly e k .
M uraszom batban:

Muraszombat közönsége az fltolsó deceuuium 
hagyományaihoz képest, az idén is méltóan ünne­
pelte meg a magyar szabadság felvirradásáuak 
évfordulóját. Nem túluagy szánni, de díszes, vá­
logatott közönség gyűlt egybe a Moszl-féle ven­
déglő termében, áldozni a nagy idők nagy em­
lékeinek. Az estét dr. Ciipott Zoltán casiuo-eluök 
szépen kidolgozott s szépen előadott beszéde nyi­
totta uieg. Meggyőzően s egyúttal elragadóan fej­
tette ki, hogy mindazt a mivel ma bírunk, mind­
azt a mivel a jövőben bírni fogunk, a 48 as nagy 
napok küzdelmeinek köszönheti Magyarország. 
Majd Olajos Sindor lépett az emelvényre s tanul­
ságos összehasonlítást adott elő a szabadságharc* 
nagy költőinek müveiből s helyesen utalt annak 
az elvnek a magasztosságára, a mely a 48 as idők 
törekvéseit ál lengette, az egyenlőség s a testvé­
riség elvére, a mely nem ismer fajbeli, nyelvimig 
vallásbeli különbséget polgár és polgár között. 
Utánna Bodnár András szavalotta el Petőfinek a 
„Magyarok Istene* czimü lelkesítő versét. A hi­
vatalos programul ezzel véget ért volna, ha a 
lelkes hangulatot felhasználva fel nem áll Csorna 
Jenő s a szombathelyi Berzsenyi-szobor-bizottság 
levelével kezében, össze nem gyűjt megyénk e 
nagy szülöttének Szombathelyen felállítandó 
szob-rára 15 forintot. Nem tiagy összeg, de a 
szegény vend országból, a mely a maga terüle­
tén belül is annyit áldoz a magyar nemzeti 
eszme terjesztésére — ez is elég és meg va-
gyunk győződve. hogy szívesen vétetik __
Felkelt még dr. Czipott Zoltán s általános éljm - 
zés között felolvasta Mociáry Jánosnak — a már- 
czmsi napok közcsendi bizottmánya egyik még 
álo tagjának B llatmczról küldött üdvözlő sorait. 
Ez is megtörténvén, a Fitya barna legényei ké­
szültek fel az emelvényre, rázendítettek a legújabb 
csárdásra és — sít venia -  a böjti időkről meg­
feledkezve lanetra perdült a fiatalság s járja  még 
most is, mikor mi ezeket az unalmas belüket 
s z á n t ju k .. .  B atty án d on :

Battyándou uz őszszel megalakult fiatal ol- 
.asdkör adott első nyilvános életjolt magáról érai,
*  napon. \t omlék-linnepélj telje.en elfe-
l"dtette a (elem oltok kai, hogy vend knr.égben 
vannak olyannyira képviaelve volt a magyar 
elem. Er re, öreg a .ikerrel kitöltött. _
*  Ubk "•• “Ma1 l><**«l előadóit gjn jtd 
emlekbe.r.eri, nv. alkalmi auraiatok  ■ a c*ak « 
bolcsöko:al elő, Itj tön j, dalárda b««Sa« éne- 
ke. a l.allgaln-ágot, -  o nagy-rámn váloga­
tott koam ug által var.kozá.™,, felöl uy . r„pi,Kott 

ÍöÚe e|P,d,í! "  r" l‘d“l4 "éKet inegelégedé.sel M l.

|lblr«H. Scbápy Jóaief tiagynatdai

plébános — rárOHimlt srülötte — a N.gy-Nardán 
felállítandó községi óvodára 200 irtot adományozott. 
A nemeslelkü leikéi* által statuált szép példát 
bizouuyára megfogják szivlelni a mi tebetőssbb- 
jeink is, mikor a tervezett polgár, iskola gyűjtő- 
ivei hozzájuk érkeznek.

__ A in  u r a ’*/<<>»•» Im ii  iv.r. iT ju s ö g i .
e g y le t  a nöegyleltel egyetemben a |»U11ni ünnep 
alkalmából folyó hó 10-én a Most-féle vendéglő 
csinosan disziiett termében jntekonyczéln táncz- 
mulatságot rendezett, mely fény és pompa tekin­
tetében talán, de kedélye-ség tekintetében semmi 
esetre sem maradt ezen egyletek által a múlt 
években tartani szokott mulatságok mögött. Ezen 
kedélyességet, valamint a mulatság egyéb sikerét 
nagyban előmozdította a nőügyiét elnöke Árvái 
Heurikné úrnő ismert szeretetreniéllósága. — Az 
estély összbevétele 155 frt 35 kr , ebből 65 frt 
48 kr. kiadás levonva, maradt tiszta jövedelem 
89 frt 87 frt. Felnifizettek: Árvái Henrik 3 frt 
40 kr., Fodor B-nó, Gross Samu (Urdomb) 
2 '2 0 —2 20 frt, D>\ Wappenstein II. (F-Lendva), 
N. N., Neményi BHa (Csemllak), Dr. G-ig^r Vil­
mos-, Postl J  inos, N. N , Pintér Géza, Neumann 
Henrik (Graz) 2 - 2  frt. Árvái Viktor 1 frt 70 
kr., Török tí'iiő 1 frt 60 kr., H**uberger Simon 
1 frt 50 k r , Neuman Vilmos. N uman Adolf 
1 *40 — 1 '40 fit, Árvái Jm tin , Spnnirer Mathild, 
Biller M (A.-Csalogásiv) 1 2 0 - 1  20 frt, Dr. 
Steyer Lajos (Szarvasiak) Tordai I-tván, Rózsa 
István, Vogler József (Széchénykiit) Hir-chl Adolf, 
Hunyadi Nándor 1 —1 fit, Schönbeit Salamon, 
Singer Sándor, Hirscbl Miksa, Saclis Sim u, Feit 
Ernő, Neuinan Ziigmond, B-rj/'-r Vilmos 70 — 70 
kr., Heinier Ignácz 60 kr., Hottmann Manó 50 
kr., Sebőnkéit Lipót, Morgensteru (Bodóhegy^ 
Hirscbl Hermán, Recbnit/.er Mikse, Poliák Mór 
(Ferenczfalvu), Bergei József, Meisel Mór, Agus- 
tich Pongrác/,, Olajos S.índor, S ímen János 4 0 —40 
kr., Dr. Czipott 7. dta:i. Il-dssig Ferencz. Stern 
Araold, Moszt B 1 er Győző, Morgen«
stern Dávid (F .-L  /i'lva). R ufeld Salamon (Mura-
S'elites) <> '!■ i (Mürtonbely). Sinkovich Kál­
mán, Eherl Róza, Tóttb Miklósué 2 0 -  20 kr. 
Scheiber L pót 10 kr. -  Fogadják ezen felül fize­
tők mind a két. egylet hálás köszönetét. (x.)

— I tÖ K z ő n e l i iy i lv á n i t á s .  A Dólvasme- 
gyei takarék pénztár 5 frtot volt kegyes adomá­
nyozni a helybeli izr. nőegvletnek, melyért hálás 
köszönetét fejezi ki az egyiet. nevében

Á rvái M atild, elnöknő.
— W y ilv ftn o *  k ö s z ö n e t .  F évi február

hó 24-én Mártouhelyen a Hoff.nan-féle vendéglő­
ben megtartott nm iK.íg alkalmával a márton- 
helyi önk. tü/.oll-',-egylet javára befolyt összesen 
58 frt 61 kr., kiadás volt 21 frt 65 kr., maradt 
tiszta jövedel-m 36 frt 96 kr. B - U d - t e t t :  Pod- 
vinecz Dániel (ivőr, Kü/.inits Mátyás B itt-yánd, 
Vratarics Iván Kis-Szombat, Kiibar István' Me- 
zóvár, Koczián József, Skrabáu Iván Mártonhely 
1 — t frt, Gross S'iuu Urdonib 60 kr. Szlávié* 
József, Györek József Mártonhely 50 50 kr. és 
Porédos József 40 kr. F-iiilfiz-ltek : Tótmornczi 
Önk. tűzoltó -egylet 2 30 fit. Keresztury Kálmán 
Mártonhely. Kőim L-np.dd Szt. B bor 1 20 -  1-20 
trt, L'pics Felei ez, Vezér József Tótinorácz 1 -1  
frt,. Csaplovifs F-rencz Márka-ház 70 kr.. Luta- 
rits József S ít  - Bíbor, Vuc-kits Jó/.sef Tölgyes, 
B-nczik J iiioh Tótmorác/, Kfihár Ferenc/, Batv- 
tyáud, Kühár István ifj. M- övár 60 60 kr.,
Mehr Antal, Sirabáu János, P,v József, Horváth 
István, Kardos Studor, S Invnyek Iván Marton- 
hHy Fab.y P.il Batlyánd. Buzgó N. Lukacsi* 
2 0 —20 kr„ Sómén István, Rib c F-tenc/, N«mesd,
, r rC*"m' G-rgelvne 8 t. B l>0-, Donss
József Tölgyes é< L ps Miklós Muráé/out bút 10 — 10 
kit. —-_f.igadj.ik a nemesazivü adakozók az egy­
let hálás kös/.öu -tét.

Skrahdn Iván , Kérész'ury Kálmán,
e*nök- főparancsnok.

— A l i i r .  ju ló h iv a t u l  bivatelos helyisége 
f. hó 15-től kezdve özv. Horváth Györgyué fő- 
utczai házában vau.

M e g h ív ó . A muraszombati gazd. fiók­
egylet f évi in Arc '.Mis hó 2 5 -én d. u. 3 órakor 
Muras/oinl'ai község városházában ti.edik rendes 
év. közgyűlését tartja meg. T árgy : 1. Elnöki 
1™ P * Í‘ Í  2n '^ 1" ' * *  «* 'gv e .ü let 1894. év, mű­
köd éserr.l. 3 A számvizsgáló bizottság jelentése.
4. 1895-ik évi kőiIségelőirányz <t és miiukaprog- 
ramn, megái|8pitá-a Felkérjük az egyesület igen 
tiszteit tagja 1, hogy az ülésre minél számosab­
ban megjelenni s/.iv.-skedjenek.

Murasvo.nb.t, 185)5. márc/ius 15-én 
Takdm  R  István, G r ó f  B atthyány Zsíomond, 

ttlkAr '(nők.
~  * ’’■ '".I a n j a k i i i i j v l  k e r ü l e t e k .  V»s-

M rinw y. t-iO lnén 107 anyakönyvi kerület
it4 lt  *  g y a k  fo.-„»k 

ev< lao  frt
in r i, ~ , 5 ‘  r » ‘ .V* M>r»E«ft M na *on.hatban 
Hpni 25 —2>J .ur I , t  a . p .,l.„  apri. 2 5 -én : a . 
.d-nennlr, a hivatalból éllitai dók é. a,. I- .ö  L„r. 
o»;;t.t,höl 1 260. r» ,í ,„ iK : .,p[il 2 , ; . , , , .  .  ra<<

knrn-rtál,h-l,e'< é . a U-dik kor- 
1 0,1 ‘ ors’ " ,,,iK ■ ór-ril 27-én : » tnbhi

1 -d'k korosr-talyb-liek; Spr.l 29-ik-u  : a,, ö s a ,,, 
*U -ik korosztálynak. Ugyaucsak az ohő napon.



Jeszn-lv n. g '  h  g á l  a w o n  i p ft 1 lé s r e  k  il i , ^ t -  
|«k i», -  ó i - B|.
halmával U Síi ’ osáa miatt u népftdh léai kő-
|ala*atta - ■ II...... átt atáa lkai kór dm«zték

-  V é g a e t e *  n a e r e n e a é t i e u a é g .  K a x m a
Tér.'/. K a  M ik ló s  n«vfi
9 éve* *>i * 1,0 1 °-/M' il/- o t t a n í  iiih Io iiibau lévén 
lá tta , b o g )  a U j h LgÓH t a  fe l il
jeget ii Ic ' l.ek  ru-'Ü .-tt, a fiú  i-. k e d v e t k a p o t t  
ehh ez a n un .*• e lő k e r i t e t f  • il  ih o m  a u  eg y  
b a ltá t * “ ' " " I "  ’ i í -n y  e ltá v o z á s a  u tán  a  m a - 
lom gáth oz m .iit  és !>.i l l á já v a l  a k e ré k  la p á t ja ir ó l  
lecsü n gő  jég c -m j ká t a k a r t a  le tö i  ! M1i. d e  a k e ­
rék e lk a p ta  s n. .g  iv a l r a g a d ta  ú g y , ho g y  a  sze ­
rei rék  a lá  . . , 8n _
I jo s  l e t t ,  bog  v h a m
m ikor a  murait >ati k ó r h á z b a  a k a r tá k  s z á ll ít a n i
útközben m e g h a lt .

x M id ■ ftusi g  . ■ liuét U n g h *
r á r j  L á m l i i  izeglédi hírneves tyümölcsfa isko­
láján ti III tett h TH
fe lh ív n u n k , k ii !•*m s  -Il k ie m e ljü k , h o g y  n e v e z e ttn é l
a száz í r e k ............. n ő  m in d e n fé le  n e m e s  cse m e té n
fel
gy a n eg pe­
d ig ' • • n, p't idicsom, szilva,
prunus-my <> ’init, > i in t-J ulien, /"•szterczei ■ szilva, 
ep* r, za j m t hai m ile inndtúa
kényből

x  A v ilim ig . Mii v é ljü k , l a n t s u k  a  n é ­
pet. -  A e y -/ . o rsz  <• v á ls á g g a l  kü/d N a p -n a p  
után m ás lek en  it t i le l a f e je t  i/. Ín ség , k ü lö ­
nösen a fö l Iiniv  s és k is ,p a r o i  O sztá ly t m i jljak 
nehéz m e g élh et P a l i t  k -i 1 ö r e k v e -
seilik eg y ik  '• • -u b b  fe la d a t á t  m o st. ezeknek
az o sz tá ly o k n a k  a h e ly z e té n  v a ló  s e g í t é s  k e ll 
hogy kép ezze, é r v é n y r e  kell ju t ta tn i  Magyaror­
szágon a k is e m b e re k  p o l i t ik á já t .  Ezt, CZélozza egy 
rövid idő a ltit  «ok e z e r  p é ld á n y b a n  e l t e r je d t  né­
pies la p , a „Független U | sá g “ , melyet Baross 
Károly a „ l l ./ á n k *  fe le lő s  s z e r k e s z tő je  ad  ki. 
P o l it ik a i  fü g g et e u s é g , é lé n k  é rz é k  a  g a z d a -  és 
k isip aros o sz tá ly o  é r d e k e i ir á n t  je l l e m z ik  a  „Füg­
getlen I i, g a z d a s á g i,
ipari, sz ;v r , d a lm i c / .ik k e i ; gazai a '-ég i i l lu s z tr á -  
c tió iv a l g i t i  a n ép  ig é n y e i t ,  fe jle s z t i  p o l i t i ­
kai és g íz d  'á g i  é r e t t s é g é t ,  n e m e s íti  íz lé s é t  F ő  
érdem e p e d ig  o lc s ó s á g a , A m in d e n  v a s á r n a p  g a z ­
dag t a r t . ' ,  ig je le n ó  „ F ü g g e t le n  Ú js á g *
elő fizetési e g y  év re 2  frk . fé lé v r e  l  f r t .  M ai
szám unkho/ m e llé k e l jü k  p ro sp  c  u s á t , a r a it  a já n ­
lunk o lv a só in k  lig v e im é b e .

—  h i r d e t é s e k ”  “ “

nagyszerűen hatnak gyomor bajoknál, 
nélkülözhetetlen és áltolánosan ismeretes
házi és népszer.

A gyoniorlx'togS'V Kinél ni: étvágyta­
lanság. gyomorgyengeség, bűzös lehelet, 
telfujtság, savanyu. felböftögés. hasn.enés. 
gyomorégés, felesleges, nyálkakiválasztás, 
sárgaság, undor éi hányás, cjyomoi görcs 
szűkülés.

Hathat) gyógy zemek bizonyult 
fejfájás:'.
származol!, gyomortuliorhclésnél .telekkel 
és italokká!. giliszták, májbajok és hárnor- 
rhoidáknál.

i Emi flí i» r i« e / .t* I I i
D U in o r ,  e s e p p e k  évek óta kitű­
nőknek liiz'iov ullak. a mit száz meg száz 
bizonyává nv i.-.nusit. Egy kis üveg ára
■
üveg ára 70 kr.

T ö r ö k
J i o w l  , I t m l n i i e M ,
R

A véd
tessék nier-!. kinl<-nil Csak oly cseppeket 
lessek elfogadni, melyeknek burkolatára 
zöld szalag van ragasztva a készítü 
aláírásával C  llrády) és ezen szavakkal:
, Valódiságai bizonyítom*.

A Máriaczelli gyomorcseppek valodian 
kaphatok

M u ra sz o m b a tb a n  B ö  l e s  B é l a

g y ó g y  d z e r t ó r á b a a .

Közgazdánál/. 1 \ A !*íig . — T e r e m tsü n k  u j 
gazdasági politikát. — Azok az aranyhegyek, a 
n.elyoket Magyarország gazdasági helyzetéről m ár 
f v , ü ta  e ,« » k m m t a sz a p p a n b n b o ré -
’' " k  liin iie k  e l :» m in d in k á b b  e lő r e  tö r ő  
"«gi válsággal r/.emben. \ fő v á ro s i b a n k o k  éx 
pénzintézetek fén y *  m é rle g e i. „ z H|l mi M esl— 
g”k milliói hamis k ép et m u la tta k , ső t m < *ster-é- 
gesen r.jtették el a g a z d a sá g i tö n k ö t, a m -lv  felé 
1 'liamosan h a la d  az  o rsz á g  n- p e s-é g e , m> / <rz- 
•'anaggal és kisiparral fo g la lk o z ó  la k o s sá g a  Az. 
u to ls ó  10  év alatt 1050 rtlillió  fo r in t ta l  sz.upO O- 
d«)tt, a magyar földbirtok terhe, a b u d ap esti hör/.e- 
e ' bankvilág m illió i  a m o zgósíto tt, n em zeti in ­
gatlan vagyon ingóvá té te le  á lta l  jö t te k  lé t re , s 
tulajdonkép nem tus ország vagyouoBOdáaa hanem 
**  o m á R weg*ny« .

I aránytalan összetömörüléseinek a j»lei. Ha u**m 
cselekszik gyorsan ez. az ország, ha nem micz.iál, 
követel, teremt mielőbb egy •gész'éges óh erős 
gazdasági politikát, tö n k re  m egy  e g y r é s z t a k ö -

raásréezt oda dob­
juk n é p ü n k e t .i - c/.iaiis ! u radalom karjai közé. 
Es ezt a tö n k ö t  e rezn i fo g ja  nemcsak a termelő 
és ip a r o s , de vel« e g y ü tt :i nemzet értelmisége 
ts. E n n e k  a.- : ! s , u ; g a z d a sá g i politikának a

; lé tre h o z á sa  az e lső ren d ű  p l i t ikai szükség ma Ma- 
gyarors «é ni a  Budapesten má-
ins hóh ni i rl »gys/.ab i-u Országos gazda-

■ rt alakult a „Ha- 
í * á n k *  n a p ila p . 150 : földbirtokos és gazda

p o li t ik a i  pártok be- 
| fo ly á sá tó l m ent im p ! pnt a magyar föld, kisipar 

és :i hóimrai 1 o rok  védelmére, A kii-
I löu ben  is m ind. n ir .n v b a n  gazdag tartalmú lap 
| e lte r je d é s e  te h á t egv ni : az agrár-politika terje­

désével A „ f l . . .w .k *  p r o g ra u im já t lapunk mai 
li ' ( le té s i  r v a t a  k íu lju k  ti gyeimébe mind­
a z o k n a k . a k i i  . 1 k é p v is e lt  aj politikai

I " á n y  é r .n t ,  v a g y is  íz, m s z á g  minden müveit 
em b e ré n e k .

S O O O O K  , s C « ® 0 0

F Ő V Á R O S I  L A P O K
politikai és szépirodalmi napilap.

Felelős szerkesztő : Kiadás-tulajdonos:

PORZSOLT KÁLMÁN’. ATHENAEI M RÉSZV.-TÁRS.
A család minden tagja megtalálja a maga olvasmányát A h ö lg y e k n e k  : a legjelesebb Íróktól 
regény, elbeszélés, költemény, szellemes tárcza, divattudósitás, érdekes újdonság-rovat, kar- 
czolatok Az u r a  k u n k  :  becsületes magyar politika mely minden párttól teijesen független, 

a leghitelesebb értesülések, megvesztegetbetlen közgazdasági rovat.

Az összes-napilapoktól eltérii tij szellem.
Vasárnaponként külön m e g l e p e t é s .

!! G y ö n y ö r il a k t u á l i s  i l l u s z t r á c z i ó k ü
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Az áp rilis  hó e'srjével belépő u j előfizetők 'hónapos elöji~<’fők is) ingyen k a p já k  
a  „ Fővárosi L a p o k * fa r s a n g i emlékét, mely az 1H9Ö ik i  fa r s a n g  történetét t a r ta l­

mazza az ország összes hálózó hölgyeinek névsorával.

A fiirdöidéuy alkalmával a  „FŐVÁROSI LAPOK* nyújtja a iegszórakoztatóbb  olvasmányokat.

A „Fővárosi Lapok" előfizetési ára;
Egy hóra: I lY t 2 0  k r . ,  negyedévre $  f r t  5 0  k r . ,  félévre 7  f r t ,  egész évre I I  f i t .

Á l l a n d ó  k e d v e z m é n y  : a „Fővárosi L-.pnk* előfizetői, olcsóbban kapják a 
W ohl J a n k a  a 't .i s/.ci készlett. M a g y a r  B a z á r  c inul r im k h eti d iv a t la p o t ,,  nn lv 

a fővárost L  p ikkn l e g jü t te s m  elnli/rtv>- tg )  n e g y e d é v r e  5  f r t .
M"i.ali:áii}lsz<\mnl levelezőlapon nyilvünilotl óh a jra  8 napig  m./: . :ji- <v I -i „/•'> f .4 llO S l LA PO K *

kiad óh iv ata la  bárkinek.

C *  i m e 8 > s E .1

A „ F Ő V Á R O S I  L A P O K -  l i a ló l i iv a t a la . i m m ,  i 'r w k z i r k - t e r c  •!, szám ,



A nap és éj hossza. Plaei1
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E rovat alatt közlőitekért uem felelős a szerk.

Foulard-selymet 60 krtól ü ” .,11' -
japán!, chinai, siti a legújabb miutázattal es sziuekben, 
u. m. fekete, fehér színes Jlemieberg-sel jmet 85 kr­
tól 14 frt 65 kr. m •erenkint sima, csíkos, koczkázott, 
mintázott, damaszt stb. (mintegy J40 külömbözö minőség 
és 2000 szia- és mintásat bán sth. postabér- és vámmen­
tesen a házhoz szállítva és mintákat küld pootafordultá- 
aal: Henneberg: (». cs. kir udv. szílliió) selyemgyára 
Zürichben. Svajczba czimzett levelekre 10 kros, levelező­
lapokra ő kros bélyeg ragasztandó. — Magyar nyelven irt 
megrendeljek pontosan elintéstetnek. 2 A S<eiit-(jottl»árd kerü leti betegsegélyző

pénztár folyó évi márczius hó 24-ik napjá. 
nak délelőtti 9 órájakor sa ját hivatalos he­
lyiségében tartja

évi rendes közgyűlését,
oit-lyre az érdekeltek tisztelettel meghivatnak.

A  közg y ű lés  tá r g y a i :

1. Az igazgatóságnak felügyelő-bizottság- 
nak a múlt év eredményéről szőlő pénztári 
jelentése, számadás és vagyon-mérleg megvizs- 
gálása feletti, valamint a felmentvény meg. 
adása iránti határozathoz&l.

2. Az igazgatóság egy hiányzó tagjának 
megválasztása.

3. A felügyelő-bizottság és választott bí­
róság tagjainak megválasztása.

4. A ta rta lék -tő k e  m agassága irán ti ha­
tározathozatal.

5 Indítványok.

S'.t Gotthárd, 1895. évi márczius 7-én.

L ó k y  K á r o ly ,  L á n g  M ór,
titkár. igazg. elnök.

E L Ö F

politikai, társadalmi és
Főszerkesztő: BBRXÁT ISTVÁN.

Z E T E S í F E L H Í V Á S

Á?!K kiizgazdasági napilapra.
Felelős szerkesztő: BAROSS KÁROLY.

Politikai meggyőző-. . Magj rország al­
kotmányának törvényben e- 'zerzödésben lerakott, 
alapjaihoz, köt és ezek utjáu kívánunk magyar 
nemzeti kulturállarnot teremteni

Kívánjuk a választások  tisztaságát, ennek ér­
dekében független bíróságot, a választási törvény 
revízióját s a választásra jogosultak politikai ne­
velését.

A nemzetiségi kérdésekben kívánjuk a m a-  
93ta r  áüametzmt teljes érvényre ju tá s á t . de a  más 
nemzetiségbeliek beolvadásának legfőbb eszközéül: 
a társadalmi kapcsolat szoros . és
dasági érdekeik istápolását !-■?»■ érjük.

Sürgetjük a köeiga  reformját
oly teltételekkel, melyek « <•;.!, alapokon
biztosítják a helyi autonómiái

Kívánjuk a közigazgatási bíróságot, az állam i 
tisztviselők pragmatikáját, a község; jegyzői intéz­
mény relormját.

Sürgetünk oly közegészségügyi intézkedéseket, 
melyek a maiaknál hathatósabb eszközökkel lát­
nak a nemzet milliói testi és szellemi épségének, 
a nemzeti munkaerőnek fentartásához és fej­
lesztéséhez.

Sürgetjük a magyar honvédség fejlesztését ; a 
közös hadseregben pedig a magyar elem erősödé­
sét egyenjogúsítását

Egyházpolitikai kérdésekben kívánjuk a tel­
jes  lelkiismereti szabadságot, a vallásfelekezeti 
b?7.e. Vl,sszaái,ltását, a szükséges reformokat de 
utóbbiakat csak oly sorrendben és fokozatban, 
hogy az érdekükben hozott áldozatok sem kultu­
rális, sem gazdasági fejlődésünket meg ne zavar­
ják és ne nehezítsék.

Sürgetünk helyes közoktatásügyi politikát. Ki- 
a népiskola, kisdedóvó-ügy, a leleuczügy 

á talános rendezését, a gazdasági és ipari szak­
oktatás általánosítását, a néptanítók helyzetének 
javítását. Nagy súlyt helyezünk a szakértelem 
megadására hivatott intézetekre, hajtjuk a ma­
gyar tudományosság, különösen a gazdasági és 
technikai tudományok nagyobb fejlesztését és ér­
vényre jutását

Az igazságügy terén zászlóvivői kívánunk 
lenni a modern haladásnak, de e mellett kíván­
juk hogy a magyar magánjog konszolidáló hagyo­
mányai lehetőleg megőriztessenek s az idegen tör­
vényhozások eredményeinek értékesítése hazánkban 
úgy történjék, hogy a különös hazai viszonyok

A „HAZÁNK*

.-,11 a x á  n k*> |»rograiuiiija :
mindenkor figyelembe vétessenek Kívánjuk, hogy 
a magyar mezőgazdaságnak a törvényhozás által 
megadassák annyi kiváltság, mint a mennyit tör­
vényes intézkedések a kereskedelemnek biztosíta­
nak így programmunkba vesszük a gazdabirósá- 
gok felállításának sürgetését. Az igazságügyi á l­
talános programéiban hívei vagyunk a szóbeliség­
nek és közvetlenségnek

Mindenek fölött pedig kívánunk oly magyar 
nemzeti hgazd aság i  politikát, mely a politikai 

ett a  ne nzet millióinak anyagi fttg- 
ja. E  tért első sorban kttz- 

111 helj közgazdas ígi politikáért
Követelünk közgazdasági politikát, mely a nem­

zet összes lakosságának, első sorban pedig a kis  
embereknek an yag i boldogulását tűzi ki czélul.

Kívánjuk a becsületes m unka , az egyén ér­
vényre jutását és szorgalmának jutalmát.

Jörekedni fogunk a jogosulatlan karte llek  és 
rin gek  s egyes érdekcsoportok gazdasági monopó­
liumának megszüntetésére.

Támogatunk minden szövetkezeti, a társadalom 
önerejéből s a k is  erük összesítése által létrejött 
egészséges vállalatot

Kívánjuk a munkásügy rendezését s a mun­
kásosztály jogosult érdekeinek kielégítését; ezzel 
együtt :t gazdasági tő: házi cselédek ügyének meg­
felelőbb rendezését.

Sürgetünk hathatós szocziális intézkedéseket, 
a kivándorlás  megszüntetésére s a munkás-közve­
títés. telepítés szervezésére.

Kívánjuk a honosítási törvény reformját a 
bevándorlási ügy szabályozását.

Követeljük az összes állampolgárok arányla-
gos és igazságos megadóztatását, s ebből kifolyó­
lag olyan adóreform okat, melyek a mozgó tőkét 
is kényszerítik, hogy arányosan hozzájáruljon az 
áUain terheibez Követeljük az adónyilvántartás, 
Denajtás egyszerűvé és méltányossá tételét Ko­
molyan kívánunk foglalkozni azzal, hogy proqres- 
sio adó  behozatala mily mértékben befolyásolná

l S u k e t  6 íe ‘“ket’ gaz,lasíl!í és ‘^ a ó a lm i fej-

Sürgetjük a takarékügy , ezzel kapcsolatban a 
mezőgazdasági és ipari hitel szervezését. Kívánjuk 
a biztosítás"gy  reformját, ideértve az élet , a tüz- 
a jég- és áliatbiztositát A szervezést a kölcsö­
nösség elvén óhajtjuk keresztülvinni.

Kívánunk olyan kereskedelmi ipari- és köz­

lekedési politikát, a mely első sorban a h azai tér- 
melést és fogyasztást  védelmezi és emeli.

Mellőzni kívánjuk a feles leg es  közvetítést. 
Óhajtjuk oly törvényhozásilag életrehivott és meg­
erősített társadalmi szervezeteket, melyek a fo­
gyasztót a termelővel közvetlen összeköttetésbe 
hozzák.

Követeljük a börzének az általános gazdasági 
érdekeknek megfelelő ellenőrzését, újjászervezését
és m egadóztatását.

Kívánjuk a k is ip ar  nagyobbmérvü támogatá­
sát s az ipartörvények ily értelmű módosítását.

A magyar nemzet alapjait az őstermelésben  
tudjuk : állami függetlenségünk egyik legfőbb biz­
tosítékát a m agyar fö ld b ir tokos  osztályban és f ö ld -  
mivelu népben ismerjük.

Ezért kívánunk helyes fö ldm ivelési p o lit iká t , 
a nagy-, közép- és kisbirtok helyes megoszlására 
irányuló intézkedéseket, a földbirtok művelési 
eszközeinek lefoglalhatlanságát, terheinek könnyí­
tését, a kötött birtokok helyes kezelését

Kívánunk megfelelő a g rár  törvényhozást, a 
birtokviszonyok, teiekkönyv- és tagositási ügyek 
gyors és végleges rendezését.

Követeljük a gazdatiszti ügy szabályozását, 
a munkaadó és munkása közötti viszony s a bér­
leti ügyek rendezését, a gazdasági egyesületek, 
szövetkezetek, gazdasági szakoktatás és az állat­
egészségügyi intézmények fejlesztését.

Az ó>termelés egyik igen fontos ágának te­
kintjük az erdészetet s ennek fejlesztésében ha­
talmas eszköznek tartjuk az 18711 évi X X X I. t.- 
cz változa’ Ian fentartását és mindeu részletében 
való gondos végrehajtását

Törekedni fogunk a nemzet összes lakossá­
gában a  szép és nemes irán ti szeret etet, a törvény- 
vénytisztelet és kötelességtudás, az igazi vallá­
sosság. a közerkölcs, a politikai tisztességtudás, 
a nemzeti múlt iránt való kegyelet fejlesztésére.

Mindenben pedig az igazságot keressük  és an­
nak állunk bárm ily érdekkel szemben védelmére.

Ezért nem csatlakozunk sem a kormány, sem 
az ellenzéki pártok egyikéhez sem ; fentartva meg­
győződésünk független  nyilván ítását  mindezekkel 
szemben

Üldözni fogjuk a  léha kapaszkodást, az üres, 
dilettáns nagyhangú szerepléseket s a protekeziót.

Igyekezünk a szépirodalom , a művészetek fe j­
lesztésére s azoknál úgy a nemzeti irán y, mint a 

finom  ízlés érvényre juttatására

• , , ..---- _ A i»‘>g.>ar gazdaosztaly, a vidéki népesség és a honoratiorok lapja, ezek
— — h " *  k?l] «t fent&rtani - — ~ lV je sszék tehát .  lapot. ----------

K w  í v r e  . 
K g y  f é lé v re

E L Ő F I Z E T É S I  ÁR A;
l t  fe l — k r .  

7  f r t  — k r .
K g y  n e g y e d  é v r e . 
K g y  liA ru  . . . .

... ............

»  f r t  5 0  k 
I f r t  2 0  k r .

s re ssa u , tárgyalásait a .HAZÁNK!* a legrészletesebben lógja közölni.

Nyomatott Grünbaum Márk gyorsítóján Muraszombatban.
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